

Od: info <info@mrips.gov.pl>
Wysłano: wtorek, 20 grudnia 2022 15:36
Do: legislacja@solidarnosc.org.pl
Temat: Pismo z MRiPS, Symbol: DUS-I.0210.9.2022.SK [KWRID: 1273709]
Załączniki: PROJEKT.DOCX; UZASADNIENIE.DOCX; OSR.DOCX; ZAŁ DO OSR.XLSX; uzgodnienia_związki zawodowe UD470.pdf

Kategorie: Legislacja

Dzień dobry,

Pismo zostało wysłane z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej z systemu eDok.

Informacje o otrzymanym piśmie:

Symbol pisma: DUS-I.0210.9.2022.SK
Data pisma: 2022-12-20
Dotyczy: Konsultacje - związki zawodowe - projekt ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych (UD470)
Osoba do kontaktu: Joanna Kownacka-Kacperska (Naczelnik wydziału)
e-mail: Joanna.Kownacka-Kacperska@mrips.gov.pl
Telefon: 538117412

Informacje o sprawie z której pismo zostało wysłane:

Symbol sprawy: DUS-I.0210.9.2022.SK
Dotyczy: UD470 - Projekt ustawy o zmianie ustawy o sus (działalność naukowo-badawcza)
Symbol komórki: DUS-I
Nazwa komórki: Wydział ds. Zarządzania Strategicznego
Osoba prowadząca sprawę: Sebastian Kamiński (Główny specjalista)
e-mail: Joanna.Kownacka-Kacperska@mrips.gov.pl
Telefon: 538117395

(See attached file: PROJEKT.DOCX)(See attached file: UZASADNIENIE.DOCX)(See attached file: OSR.DOCX)(See attached file: ZAŁ DO OSR.XLSX)(See attached file: uzgodnienia_związki zawodowe UD470.pdf)



Minister Rodziny i Polityki Społecznej

DUS-I.0210.9.2022.SK
Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/

Według rozdzielnika

Szanowni Państwo,

na podstawie art. 19 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz. U. z 2022 r., poz. 854) przekazuję *projekt ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych (UD470)* wraz z uzasadnieniem i oceną skutków regulacji (OSR) – z uprzejmą prośbą o wyrażenie opinii w terminie 30 dni od otrzymania niniejszego projektu.

Z wyrazami szacunku
z up. Ministra Rodziny i Polityki Społecznej
Stanisław Szwed
Sekretarz Stanu
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/

Otrzymują:

1. Pani Dorota Gardias

Przewodnicząca Forum Związków Zawodowych

2. Pan Piotr Duda

Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”

3. Pan Andrzej Radzikowski

Przewodniczący Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych

U S T A W A

z dnia.....2022 r.

o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych

Art. 1. W ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1009, z późn. zm.¹⁾) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 68 w ust. 1 w pkt 8 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 9 w brzmieniu:
„9) prowadzenie działalności badawczej i naukowej w zakresie zabezpieczenia społecznego, w szczególności prowadzenie we własnym zakresie lub zamawianie przeprowadzenia przez inne podmioty badań naukowych, analiz i innych działań badawczych dotyczących problematyki zabezpieczenia społecznego, oraz udział w przedsięwzięciach związanych z prowadzeniem tych badań, analiz i działań.”;
- 2) w art. 77 w ust. 2 w pkt 9 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 10 w brzmieniu:
„10) wydatki związane z prowadzeniem działalności badawczej i naukowej w zakresie zabezpieczenia społecznego, o której mowa w art. 68 ust. 1 pkt 9, z wyłączeniem przypadków, o których mowa w art. 69 ust. 2 pkt 4 i 5 oraz art. 37 ust. 2 pkt 2 i 4 ustawy z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2189).”.

Art. 2. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Za zgodność pod względem prawnym,
redakcyjnym i legislacyjnym
Magdalena Fabisiak
Zastępca Dyrektora Departamentu Prawnego
w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej
/podpisano elektronicznie/

¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 1079, 1115, 1265, 1933, 2185 i 2476.

Zadanie badawcze	Podmiot realizujący	Współpraca zewnętrzna	Koszt
Kwerenda problemów badawczych	Zgłaszanie zapotrzebowania na badanie: 1) Zarząd ZUS 2) Departamenty Centrali ZUS 3) Dyrektorzy Oddziałów ZUS 4) MRiPS 5) Uczelnie 6) Instytuty badawcze Przyjmowanie i opisywanie zgłoszeń: 1) Gabinet Prezesa	1) Ministerstwa 2) Uczelnie 3) Instytuty badawcze	0,00 zł
Desk research	1) Pracownik ZUS 2) Zespół roboczy ZUS 3) Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	1) Ministerstwa 2) Uczelnie 3) Instytuty badawcze	10 000,00 zł (4 zagadnienia rocznie)
Opracowanie metodologii badań	1) Pracownik ZUS 2) Zespół roboczy ZUS 3) Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	1 000,00 zł - 10 000,00 zł (przygotowanie do 1 większego badania)
Realizacja badań ilościowych i/lub jakościowych	Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	40 000,00 zł - 150 000,00 zł (realizacja 1 większego badania)
Przygotowanie raportu końcowego (analiza danych, raport, recenzja raportu lub dokumentu końcowego)	1) Pracownik ZUS 2) Zespół roboczy ZUS 3) Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	20 000,00 zł - 50 000,00 zł (przy realizacji 1 większego badania)
Występowanie w roli lidera projektu przy składaniu wniosków o grant na badania z minimum 2-letnim okresem realizacji (np. projekty dofinansowane z NCBiR, czy europejskie programy na rzecz badań i innowacji)	1) Pracownik ZUS 2) Zespół roboczy ZUS 3) Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	Instytucja zewnętrzna (uczelnia, instytut badawczy, pracownia: badawcza, doradcza, analityczna)	50 000,00 zł - 200 000,00 zł (wkład własny lidera projektu)
PODSUMOWANIE ROCZNE			120 000,00 zł - 250 000,00 zł
PODSUMOWANIE DLA 10 LAT			1 200 000,00 zł - 2 500 000,00 zł

UZASADNIENIE

1. Stan obecny

Obecnie, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1009, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą systemową”, oraz ustawy z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2189), zwanej dalej „ustawą wypadkową”, możliwość prowadzenia działalności badawczej i naukowej w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) w zakresie zabezpieczenia społecznego jest ograniczona do następujących przypadków:

- 1) prowadzenie we własnym zakresie badań i analizy przyczyn niezdolności do pracy (art. 69 ust. 2 pkt 4 ustawy systemowej);
- 2) zamawianie przez ZUS przeprowadzenia przez inne podmioty badań naukowych dotyczących przyczyn niezdolności do pracy oraz metod i rozwiązań zapobiegających niezdolności do pracy (art. 69 ust. 2 pkt 5 ustawy systemowej);
- 3) analizy przyczyn i skutków wypadków przy pracy, a zwłaszcza wypadków śmiertelnych, ciężkich i zbiorowych, oraz chorób zawodowych (art. 37 ust. 2 pkt 2 ustawy wypadkowej);
- 4) prowadzenie prac naukowo-badawczych mających na celu eliminację lub ograniczenie przyczyn powodujących wypadki przy pracy i choroby zawodowe (art. 37 ust. 2 pkt 4 ustawy wypadkowej).

2. Potrzeba i cel projektowanej regulacji

Zmiany zawarte w projektowanej regulacji wychodzą naprzeciw oczekiwaniom ZUS, który wystąpił o rozszerzenie kompetencji ZUS w zakresie możliwości prowadzenia działalności badawczej i naukowej w zakresie zabezpieczenia społecznego.

Należy zauważyć, że ZUS stanie się kolejnym podmiotem o kompetencjach naukowo-badawczych, obok Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, który podlega Ministerstwu Rodziny i Polityki Społecznej. Jednakże Instytut jest placówką naukowo-badawczą podejmującą problemy pracy i polityki społecznej w sposób interdyscyplinarny. Działalność Instytutu ma szeroki zakres i obejmuje m.in. rynek pracy i prawo pracy, zabezpieczenie społeczne, ubezpieczenia społeczne.

Nadanie ZUS uprawnień w zakresie prowadzenia działalności badawczej i naukowej będzie miało węższy charakter, ograniczony do problematyki zabezpieczenia społecznego. Oznacza to również, że finansowanie tej działalności nie będzie mogło wykroczyć poza obszar zabezpieczenia społecznego.

Głównym celem wprowadzenia proponowanego rozwiązania jest możliwość wykorzystania badań inicjowanych i realizowanych przez ZUS do szybkiego reagowania na zachodzące zmiany społeczne, ekonomiczne i inne oraz wsparcie działań związanych z realizacją przepisów o ubezpieczeniach społecznych czy szerzej zabezpieczenia społecznego.

Możliwość prowadzenia badań metodami naukowymi pozwoli ZUS na szybkie ich inicjowanie, realizację i uzyskiwanie wiarygodnych wyników, które będą mogły służyć zarządowi ZUS oraz ministrowi właściwemu ds. zabezpieczenia społecznego lub innym organom na szczeblu administracji rządowej do podejmowania decyzji mających skutki krótko- i długookresowe.

Na podstawie obecnie obowiązujących przepisów ZUS opiniuje projekty aktów prawnych z zakresu zabezpieczenia społecznego (art. 68 ust. 1 pkt 1a ustawy systemowej).

ZUS dysponuje odpowiednim kapitałem intelektualnym, organizacyjnym i technicznym. Dysponuje również odpowiednim potencjałem, jeśli chodzi o bazę danych, którą powinien w większym zakresie analizować i udostępniać innym instytucjom. Ta zmiana pozwoli nie tylko na udostępnianie posiadanych zasobów innym, ale na bycie partnerem w projektach badawczo-naukowych. Proponowana zmiana ustawy odblokuje możliwość uczestnictwa i realizacji przez ZUS projektów badawczych finansowanych z grantów polskich oraz europejskich programów rozwojowych, w tym na rzecz badań i innowacji.

Zmiana będzie również kluczowym wzmocnieniem realizowanych przedsięwzięć edukacyjnych, takich jak konkursy, turnieje i olimpiady z zakresu ubezpieczeń społecznych.

Dzięki tej zmianie ZUS dołączyłby do wielu innych jednostek administracyjnych, które realizują zadania o charakterze badawczym i naukowym, m.in.: Ministerstwa Finansów, Ministerstwa Aktywów Państwowych, Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ministerstwa Zdrowia czy podległych ministerstwom: Centralnego Ośrodka Informatyki, Urzędu Komunikacji Elektronicznej czy Polskiego Laboratorium Antydopingowego. Należy nadmienić, że posiadane już uprawnienia ustawowe umożliwiają obecnie ZUS-owi prowadzenie badań z zakresu prewencji rentowej i wypadkowej. Dodatkowo ZUS opracowuje prognozy średnio- i długoterminowe oraz uczestniczy w szacowaniu skutków finansowych proponowanych regulacji prawnych, przy obecnie obowiązującym stanie prawnym.

Szacunkowy koszt związany z realizacją projektów badawczych przez ZUS wynika ze współpracy z instytucjami zewnętrznymi (m.in. uczelnie wyższe, instytuty i pracownie badawcze, doradczycy i analitycy, Główny Urząd Statystyczny, zagraniczne instytucje administracji publicznej oraz badawcze) i w 10-letnim horyzoncie czasowym wyniosłby między 1,2 mln zł a 2,5 mln zł. Na koszty te składa się m.in. zamawianie ekspertyz, artykułów naukowych, raportów, koncepcji badawczych, metodologii badań, recenzji oraz realizacja działań badawczych (badania ilościowe/jakościowe). Uczestnictwo ZUS w projektach realizowanych i finansowanych w ramach państwowych programów, takich jak Narodowe Centrum Nauki oraz Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, jak również organizowanych we współpracy z pozarządowymi organizacjami, np. fundacjami naukowymi, think-tankami etc., wiąże się z zobowiązaniem lidera projektu do udzielenia wkładu własnego.

Dotychczasowe wydatki ZUS na działalność naukowo-badawczą w zakresie prewencji rentowej oraz wypadkowej, związane z zawartymi umowami z podmiotami zewnętrznymi, kształtują się następująco:

- w 2020 r. – 240 000 zł;
- w 2021 r. – 163 050 zł.

Korzyści będące skutkiem wprowadzenia nowelizacji ustawy systemowej są co najmniej następujące:

- rozszerzenie potencjału ZUS jako instytucji zarządzania ryzykiem społecznym przez rozwiązywanie zagadnień problemowych zidentyfikowanych w organizacji ZUS, jak i ogólnie – w systemie ubezpieczeń społecznych;
- możliwość zobjektywizowania przewidywanych skutków proponowanych rozwiązań poprzez wzmocnienie współpracy z przedstawicielami świata nauki, badaczami i niezależnymi ekspertami;
- opracowanie potwierdzonych metodą naukową rekomendacji dla zarządu ZUS lub ministra właściwego ds. zabezpieczenia społecznego oraz innych instytucji rządowych;
- uzyskanie oryginalnych danych i ewentualne dostarczenie doktrynie nowych teorii w obszarze zabezpieczenia społecznego.

3. Zmiany zawarte w projektowanej regulacji

Projekt przewiduje zmianę art. 68 ust. 1 ustawy systemowej, polegającą na wskazaniu, że do zakresu działania ZUS należy również m.in. prowadzenie działalności badawczej i naukowej w zakresie zabezpieczenia społecznego, w szczególności prowadzenie we własnym zakresie lub zamawianie przeprowadzenia przez inne podmioty badań naukowych, analiz i innych działań badawczych dotyczących problematyki zabezpieczenia społecznego, oraz udział w przedsięwzięciach związanych z prowadzeniem tych badań, analiz i działań.

W art. 77 ust. 2 ustawy systemowej wskazano, że z przychodów ZUS pokrywa się wydatki związane z prowadzeniem działalności badawczej i naukowej w zakresie zabezpieczenia społecznego, o której mowa w art. 68 ust. 1 pkt 9, z wyłączeniem przypadków, o których mowa w art. 69 ust. 2 pkt 4 i 5 oraz art. 37 ust. 2 pkt 2 i 4 ustawy wypadkowej, tj. dotyczących prowadzenia przez ZUS prewencji rentowej i wypadkowej.

Zatem koszty dodatkowego zadania nałożonego na ZUS, dotyczącego prowadzenia działalności naukowo-badawczej przez ten organ rentowy, będą finansowane ze środków ZUS przeznaczonych na działalność bieżącą.

W ocenie projektodawcy przedmiot projektowanej regulacji nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.

W ocenie projektodawcy projekt ustawy nie wymaga uzyskania opinii właściwych organów i instytucji Unii Europejskiej, w tym Europejskiego Banku Centralnego, na podstawie § 27 ust. 4 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348).

Projekt ustawy nie podlega procedurze notyfikacji aktów prawnych, określonej w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.), gdyż nie zawiera przepisów technicznych.

Projekt ustawy zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie z § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248).

Rozwiązania zaproponowane w projekcie ustawy nie stwarzają zagrożeń korupcyjnych.

<p>Nazwa projektu</p> <p>Ustawa o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące: Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu: Sekretarz Stanu – Stanisław Szwed</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu: Departament Ubezpieczeń Społecznych – tel. 538117390</p>	<p>Data sporządzenia: 15.12.2022 r.</p> <p>Źródło: inicjatywa własna</p> <p>Nr w wykazie prac legislacyjnych: UD470</p>
--	---

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) jest instytucją posiadającą potencjał i doświadczenie we wdrażaniu instrumentów państwa w zakresie zabezpieczenia społecznego. Ponadto, ostatnie lata wskazują, że ZUS jest gotów w sposób efektywny i sprawny podejmować się działań w zakresie szeroko definiowanej polityki społecznej, której zabezpieczenie społeczne jest wiodącym, ale nie jedynym elementem. Zarówno w okresie pandemii koronawirusa, jak i w trakcie toczącego się obecnie konfliktu zbrojnego w Ukrainie ZUS był w stanie sprostać wszelkim wyzwaniom, związanym z koniecznością szybkiego wdrażania różnego rodzaju instrumentów pomocowych. Doświadczenia te, połączone z istniejącym potencjałem osobowym, mogą być wykorzystane w sposób dużo szerszy, w tym zwłaszcza poprzez rozszerzenie spectrum działania ZUS o dodatkowy element, jakim jest możliwość prowadzenia aktywności naukowej i badawczej. Tym samym projektowana ustawa pozwoli na pełne wykorzystanie posiadanego już obecnie potencjału kadrowego i instytucjonalnego ZUS, wynikającego z braku możliwości kreowania i wykorzystywania efektów badań naukowych, mających na celu rozwój problematyki dotyczącej zabezpieczenia społecznego. Proponowane rozwiązanie sprzyjać będzie optymalnemu wykorzystaniu zasobów instytucji publicznych.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Na podstawie ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1009, z późn. zm.) ZUS może prowadzić badania i analizy we własnym zakresie oraz zamawiać przeprowadzenie badań i analiz przez inne podmioty w obszarze prewencji rentowej. Również obecnie ZUS na mocy ustawy z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2189) może prowadzić analizy przyczyn i skutków wypadków przy pracy, a zwłaszcza wypadków śmiertelnych i zbiorowych oraz chorób zawodowych oraz prace naukowo-badawcze mające na celu eliminację lub ograniczenie przyczyn powodujących wypadki przy pracy i choroby zawodowe.

Projektowana ustawa wprowadza zmiany w ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych. Zgodnie ze zmianą proponuje się, by ZUS prowadził działalność badawczą i naukową w zakresie zabezpieczenia społecznego, w szczególności prowadzenie we własnym zakresie lub zamawianie przeprowadzenia przez inne podmioty badań naukowych, analiz i innych działań badawczych dotyczących problematyki zabezpieczenia społecznego, oraz udział w przedsięwzięciach związanych z prowadzeniem tych badań. Proponowana zmiana ustawy odblokuje możliwość uczestnictwa i realizacji przez ZUS projektów badawczych finansowanych z grantów polskich oraz europejskich programów rozwojowych, w tym na rzecz badań i innowacji.

Zmiana będzie również wzmocnieniem realizowanych przedsięwzięć edukacyjnych, takich jak konkursy, turnieje i olimpiady z zakresu ubezpieczeń społecznych.

Korzyści będące skutkiem wprowadzenia nowelizacji ustawy systemowej są co najmniej następujące:

- rozszerzenie potencjału ZUS jako instytucji zarządzania ryzykiem społecznym przez rozwiązywanie zagadnień problemowych zidentyfikowanych w organizacji ZUS, jak i ogólnie – w systemie ubezpieczeń społecznych;
- możliwość zobjektywizowania przewidywanych skutków proponowanych rozwiązań poprzez wzmocnienie współpracy z przedstawicielami świata nauki, badaczami i niezależnymi ekspertami;
- opracowanie potwierdzonych metodą naukową rekomendacji dla zarządu ZUS lub ministra właściwego ds. zabezpieczenia społecznego oraz innych instytucji rządowych;
- uzyskanie oryginalnych danych i ewentualne dostarczenie doktrynie nowych teorii w obszarze zabezpieczenia społecznego.

Ponadto wprowadzenie projektowanych przepisów spowoduje że ZUS obok Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych będzie kolejną jednostką podległą Ministrowi Rodziny i Polityki Społecznej mającą kompetencje naukowo-badawcze.

FGŚP		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,001
Wydatki ogółem (3)(4)		0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	2,590
Budżet państwa		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
JST		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
pozostałe jednostki:		0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	2,590
ZUS		0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	0,259	2,590
NFZ		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
FP		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
FGŚP		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Saldo ogółem		-0,199	-0,199	-0,199	-0,199	-0,199	-0,199	-0,199	-0,199	-0,199	-0,199	-1,986
budżet państwa		0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,103
JST		0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,010	0,104
pozostałe jednostki:		-0,219	-0,219	-0,219	-0,219	-0,219	-0,219	-0,219	-0,219	-0,219	-0,219	-2,194
ZUS		-0,243	-0,243	-0,243	-0,243	-0,243	-0,243	-0,243	-0,243	-0,243	-0,243	-2,431
NFZ		0,023	0,023	0,023	0,023	0,023	0,023	0,023	0,023	0,023	0,023	0,225
FP		0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,012
FGŚP		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,001

Źródła finansowania	Środki własne ZUS
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	<p>Działalność w obszarze naukowo-badawczym będzie finansowana z własnych środków ZUS, przeznaczonych na bieżącą działalność. Szacunkowy koszt związany z realizacją projektów badawczych przez ZUS wynika ze współpracy z instytucjami zewnętrznymi (m.in. uczelnie wyższe, instytuty i pracownie badawcze, doradczycy i analityczne, Główny Urząd Statystyczny, zagraniczne instytucje administracji publicznej oraz badawcze) i w 10-letnim horyzoncie czasowym wyniosły między 1,2 mln zł a 2,5 mln zł. Na koszty te składa się m.in. zamawianie ekspertyz, artykułów naukowych, raportów, koncepcji badawczych, metodologii badań, recenzji oraz realizacja działań badawczych (badania ilościowe/jakościowe). Uczestnictwo ZUS w projektach realizowanych i finansowanych w ramach państwowych programów, takich jak Narodowe Centrum Nauki oraz Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, jak również organizowanych we współpracy z pozarządowymi organizacjami, np. fundacjami naukowymi, think-tankami etc. wiąże się z zobowiązaniem lidera projektu do udzielenia wkładu własnego. W OSR przyjęto maksymalny koszt związany z realizacją projektów badawczych.</p> <p>Przyjęto, że ww. zadanie będzie realizowane w formie umów cywilnoprawnych (umowy zlecenia i umowy o dzieło), 80% w przypadku gdy wykonawca nie będzie pracownikiem ZUS oraz 20% zadań będzie wykonywanych przez pracowników ZUS-u. Może jednak okazać się, że tak jak wynika z dotychczasowej praktyki ZUS, umowa będzie zawarta z daną instytucją (np. obecnie z CIOP), która będzie wykonywać zadanie w ramach dotychczasowych umów o pracę, a koszt zlecenia będzie stanowić dodatkowy przychód tej instytucji.</p> <p>Dotychczasowe wydatki ZUS na działalność naukowo-badawczą w zakresie prewencji rentowej oraz wypadkowej, związane z zawartymi umowami z podmiotami zewnętrznymi, kształtują się następująco:</p> <ul style="list-style-type: none"> - w 2020 r. – 240 000 zł; - w 2021 r. – 163 050 zł.

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe, a także na sytuację ekonomiczną osób niepełnosprawnych oraz osób starszych

		Skutki							
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)	
W ujęciu pieniężnym (w mln zł,	duże przedsiębiorstwa (banki)	0	0	0	0	0	0	0	
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	0	0	0	0	0	0	0	

ceny stałe)	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe, osoby niepełnosprawne oraz starsze	0	0,214	0,214	0,214	0,214	0,214	2,136
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa	Ustawa nie wpłynie na sytuację dużych przedsiębiorstw.						
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Jak wyżej.						
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Ustawa nie będzie miała wpływu na rodzinę, obywateli oraz gospodarstwa domowe.						
	osoby niepełnosprawne oraz starsze	Ustawa nie wpłynie na sytuację osób niepełnosprawnych oraz starszych.						
Niemierzalne	funkcjonowanie przedsiębiorców	Jak wyżej.						
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Jak wyżej.						
	osoby niepełnosprawne oraz starsze	Jak wyżej.						
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Skutki finansowe oszacowano na podstawie „Kosztorysu prowadzenia działalności badawczej przez ZUS”							
8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu								
<input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy								
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).						<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy		
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input checked="" type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:						<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:		
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.						<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy		
9. Wpływ na rynek pracy								
10. Wpływ na pozostałe obszary								
<input type="checkbox"/> środowisko naturalne <input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe			<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe <input type="checkbox"/> inne:			<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie		
Omówienie wpływu	Zmiana nie ma wpływu na wskazane obszary.							
11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego								
Proponuje się, aby ustawa weszła w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.								
12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?								
Ewaluacji efektów projektu będzie dokonywać Prezes ZUS w sprawozdaniu przedstawionym ministrowi właściwemu do spraw zabezpieczenia społecznego w terminie 2 oraz 4 lat po wejściu w życie ustawy. Sprawozdanie będzie zawierać podsumowanie działalności naukowo-badawczej w obszarze zabezpieczenia społecznego, w tym w szczególności zakres przeprowadzonych badań, koszty tej działalności, efekty tych działań.								
13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)								
Materiał opracowany w ZUS „Kosztorys prowadzenia działalności badawczej przez ZUS”								